第12回 山口大学特定認定再生医療等委員会 議事要旨
日 時 2020年03月04日（水）14時00分 ～ 14時15分
場 所 新中央診療棟１階多目的室１

委 員 等
の

出 欠

出席者
坂井田 濱野 神谷 黒川 鈴木 野村 伊藤 各委員
TV会議：亀井 川真田 佐藤 樋之津 川野 大田各委員

陪 席 事務局：丸本 竹内 大崎
オブザーバー：佐村 中嶋

欠席者
小林 藤宮 棟久 各委員
梶川 技術専門員

担 当 部 署 臨床研究センター（再生医療等委員会事務局）
議事要旨：
事務局より、資料の説明及び審査等業務の際の成立要件が満たされている旨の説明がなされた。

1．報告事項（全般）
(1)前回委員会の議事録の報告について
委員長より、前回の議事録について、報告がなされた。

(2)委員会開催スケジュールについて
委員長より、来年度の委員会開催スケジュールについて、説明がなされた。

(3)委員の更新について
委員長より、来年度に向けた委員の更新について、説明がなされた。

2．協議事項
(1)委員長の交代について
委員長より、委員長の交代について提案がなされ、委員の互選により、来年度より濱野委員を委員長、
坂井田委員を副委員長として委員会を運営することが了承された。

3．報告事項
(1)提供計画の中止について
  別紙1の通り

4．その他

別紙 1

3．報告事項（別紙）
(1)提供計画の中止について
提 供 医 療 機 関 国立大学法人 山口大学医学部附属病院
医療機関の管理者 杉野 法広
提供しようとする
再生医療等の名称

重症虚血肢に対する低酸素プレコンディショニング処理による機能増強自己末
梢血単核球細胞移植を用いた血管再生療法（第 I相試験）

実 施 責 任 者 山口大学大学院医学系研究科器官病態外科学 教授 濱野 公一
申 請 受 理 日 2020年03月02日
研 究 / 治 療 の 別 研究
提 供 計 画 の 種 類 第2種
報 告 の 内 容 中止（提供計画受理後、症例の登録はなし）
備 考
委員長より、上記の提供計画の中止について、申請者より委員会に通知があった旨の報告がなされた。
佐村医師より、中止の経緯について説明がなされた。
坂井田委員長より、提供計画受理後の新規症例登録はなく、中止による被験者への不利益がない旨も
確認がなされた。